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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACC: Accuracy (pontosság)

AMD: Age-related macular degeneration (időskori makuladegeneráció)

ArF: Argon-fluorid

ARM: Age-related maculopathy (időskori makulopátia)

AUC: Area under the curve (görbe alatti terület)

CCM: Confocal corneal microscopy (konfokális cornea mikroszkópia)

CNV: Chorioretinal neovascularisation (chorioretinális neovaszkularizáció)

cDNS: Coding desoxyribonucleic acid (kódoló dezoxiribonukleinsav)

D: Dioptria

DM: Diabétesz mellitusz

DR: Diabéteszes retinopátia

EDTA: Etil-diamin-tetra-acetát

ELISA: Enzime-linked immunosorbent assay (enzim-kötött immunoassay)

Epi-LASIK: Epithel LASer-assistated In situ Keratomileusis (epiteliális lézer-asszisztált in situ

keratomileusis)

ESI: Electrospray ion source (elektrospray ionforrás)

FDA: Food and Drug Administration (Az Amerikai Élelmiszer- és

Gyógyszerellenőrző Hatóság)

GA: Geographic atrophy (geografikus atrófia)

H: Healthy (egészséges csoport)

HPLC: High pressure liquid chromatography (nagy teljesítményű folyadék

kromatográfia)

IC: International classification (nemzetközi klasszifikáció)

i.m.: Intramuszkuláris

IOP: Intraocular pressure (szem belnyomás)

iTRAQ: Isobaric tags for relative and absolute quantification (izobár reagensekkel

történő jelölés relatív és abszolút kvantitáláshoz)

KIU: Kallikrein inactivating unit (kallikrein inaktiváló egység)

kNN: K-nearest neighbours (k-legközelebbi szomszéd (algoritmus – gépi tanulás))
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LASEK: LASer -assistated subEpithelial Keratomileusis (lézer-asszisztált szubepiteliális

keratomileusis)

LASIK: LASer In situ Keratomileusis (lézer-asszisztált in situ keratomileusis)

LC-MS: Liquid chromatography - mass spectrometry (folyadék kromatográfiával

kapcsolt tömegspektrométer)

logReg: Logistic regression (algoritmus - gépi tanulás)

LRP: Likehood ratio positive (pozitív valószínűségi hányados)

LRN: Likehood ratio negative (negatív valószínűségi hányados)

MA: Mikroaneurizma

mRNS: Messenger ribonucleic acid (hírvivő ribonukleinsav)

MS: Mass spectrometry (tömegspektrometria)

n: Esetszám

N: Normál csoport

NaOH: Nátrium-hidroxid

NBD: Nerve branch density (idegelágazódások sűrűsége)

NFA: Nerve fibre area (idegrost területe)

NFD: Nerve fibre density (idegrostok sűrűsége)

NFL: Nerve fibre length (idegrostréteg hossza)

NFW: Nerve fibre width (idegrost szélessége)

NP: Nem proliferatív csoport

NPV: Negative predictive value (negatív

prediktív érték)

p: Statisztikai valószínűség értéke

P: Proliferatív csoport

PA: Plazminogén aktivátor

PAA: Plazminogén aktivátor aktivitás

PAI: Plazminogén aktivátor inhibitor

PCA: Principal components analysis (főkomponens analízis)

CR: Polymerase chain reaction (polimeráz láncreakció)

PED: Pigment epithelial detachment (pigment epitél leválás)

pH: pondus Hidrogenii (hidrogénion-kitevő)

PMN: Polymorphonuclear granulocytes (polimorfonukleáris granulociták)
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PREC: Positive predictive value (pozitív prediktív érték)

PRK: PhotoRefractive Keratectomy (fotorefraktív keratektómia)

PTK: Phototherapeutic keratectomy (fototerápiás keratektómia)

RK: Radial keratotomy (radiális keratotómia)

ROC: Receiver operating characteristic curve (ROC elemzés, különböző tesztek

szenzitivitásának és specificitásának összehasonlítására alkalmas ábrázolási

módszer)

Rpart: Recursive partitioning (rekurzív partícionáló (algoritmus – gépi tanulás))

RGB: Red - green - blue (vörös, zöld és kék (additív színkeverés modellje))

RNS: Ribonukleinsav

SBK: Sub-Bowman's keratomileusis (Keratomileusis a Bowman membrán alatt)

SD: Standard deviáció (szórás)

SDS-PAGE: Sodium-dodecyl-sulfate polyacrylamide gelelectrophoresis (nátrium-dodecil

szulfátos poliakrilamid gélelektroforézis technika)

SENS: Sensitivity (szenzitivitás)

SPC: Specificity (specificitás)

SPI: Serin protease inhibitor (szerin proteáz inhibitor)

SVM: Support vector machine (tartóvektor-gép (algoritmus – gépi tanulás))

T1DM: I-es típusú diabétesz mellitusz

TBD: Nerve fibre total branch density (idegrost teljes elágazódásainak sűrűsége)

TE-PRK: Transepithelial photorefraktive keratectomy (transepiteliális fotorefraktív

keratektómia)

tPA: tissue-type plasminogen activator (szöveti típusú plazminogén aktivátor)

uPA: urokinase-type plasminogen activator (urokináz típusú plazminogén aktivátor)
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1 BEVEZETÉS

1.1 A humán könny

A könnyfilm megfelelő mennyiségi és minőségi összetétele elengedhetetlen a tökéletes

látásélesség [1], a szaruhártya és kötőhártya védelme és táplálása szempontjából [2], [3]. A

szem elülső szegmentjében lévő könnyfilm-réteg számos fehérjét tartalmaz, melyek

differenciális megjelenése, illetve mennyiségi változása jellemző lehet az egyes betegségekre

[4], [5].

A humán könny víztiszta, enyhén lúgos (pH: 7,2-7,4), sós ízű folyadék. Egyenletes, kb.

3,4±2,6 µm vastag filmréteg formájában fedi a szaruhártya (cornea) és kötőhártya (conjunctiva)

felszínét. Termeléséért a fő könnymirigy (glandula lacrimalis), a járulékos könnymirigyek,

valamint a kötőhártya kehelysejtjei együttesen tehetők felelőssé. Átlagos termelésük mértéke

megközelítőleg 2 µl/perc [6]. A könnyfilm a pislogás révén néhány másodpercenként képződik

újra. Egyenletes eloszlatását - a szaruhártya és a kötőhártya felszínén - a szemhéjak zárása

biztosítja, mely elengedhetetlen a könnyfilm könnyutak felé történő tereléséhez és

elvezetéséhez [7]. A pislogások közti időintervallum jelentős mértékben meghatározza az

evaporáció mértékét.

A könnyfilmnek három rétegét különböztetjük meg. A szaruhártya epitél rétege felől

kifelé haladva az első a mucin réteg, mely kb. 0,02-0,05 µm vastag, glikoproteinek,

proteoglikánok, glikolipidek alkotják. Eredetét tekintve a kötőhártya kehelysejtjeiből, a Manz-

féle mirigyekből és a Henle-kriptákból származik. A szaruhártya felszínéhez a hámsejtek

mikrobolyhai kötik, minek eredményeként a hidrofób hámfelszínek hidrofillé alakulnak, és

ezáltal válnak alkalmassá a vizes réteg megkötésére. Ezen nedvesítés hatására az epitél sejtek

közti egyenetlenségek kitöltődnek, ami elengedhetetlen a tökéletes refrakció szempontjából. A

második a vizes fázis, mely a könnyfilm kb. 90%-t teszi ki. Egyik határa sem éles - ezért

tekintjük kétfázisúnak a könnyfilmet -, mind a mucin, mind a lipid fázissal keveredhet. A

könnyfilm jelentős része (kb. 98%) víz, kb. 1%-ban tartalmaz anorganikus sókat (NaCl, KCl),

ionokat (Mg2+, Ca2+), nyomokban Fe2+-t, organikus anyagokat, fehérjéket (0,2-0,6%), melyek

elsősorban immunglobulinok (IgA, IgG, IgE), albumin, lizozim. Éhgyomri cukor tartalma 3,6

mg/100 ml (0,2 mmol/l), cukorbetegség esetén átlag 16,6 mg/100 ml (0,92 mmol/l) értékre

tehető [8]. Eredetét tekintve a kötőhártya strómájában elhelyezkedő járulékos könnymirigyek -

Krause és Wolfring- féle mirigyek - termelik. Barrier funkcióján túl, felel a szaruhártya

hidratáltságáért, antibakteriális hatású és biztosítja az avaszkuláris szaruhártya anyagcseréjét.
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A harmadik a lipid fázis, kb. 0,15-0,2 µm vastag, apoláros viaszészterek és poláros

zsírsavészterek alkotják. Termeléséért elsősorban a Meibom mirigyek, valamint kisebb


[…]


kialakuló haze prediktív jele lehet.

• Az uPA lokális (szemcsepp) pótlása csökkentheti az esetenként kialakuló posztoperatív

haze valószínűségét.

• Az általunk szabadalmaztatott eljárással előállított rekombináns PAI-2 fúziós fehérje

további állatkísérletes és klinikai vizsgálatok után lehetőséget biztosíthat

szaruhártyafekélyek gyógyításában történő felhasználására a klinikai gyakorlatban.

7.2 A diabéteszes szemszövődmények szűrése vonatkozásában

Eredményeink közül a diabétesz szűrésében, a klinikai gyakorlatban közvetlenül is

hasznosíthatónak az alábbiakat gondoljuk:

• A könny proteomika alapú vizsgálatokat digitalizált retina képek automatizált

feldolgozásával kombinálva a cukorbetegségben szenvedő, de DR eltérését nem mutató

páciensek előszűrése. A kombinált eljárás bemeneti adatforrásai a digitális fundusfotón

azonosított MA-k száma, valamint a könny fehérjék koncentráció értékei. A vizsgáló

eljárás pontossága (0,93/0,78-as szenzitivitás/specificitás) erősen közelíti azt a

minimum értéket, melyet a British Diabetic Association a szűrőprogramok számára

meghatároz (0,80/0,95-ös szenzitivitás/specificitás).

• Az in vivo konfokális mikroszkópia alkalmas az I- es típusú diabéteszes betegek,

szubklinikai állapotának a vizsgálatára, a betegség korai stádiumában történő szűrésére,

valamint az új terápiás modalitásokból származó egészségnyereség monitorozására.

• A P200C AF ultraszéles látószögű pásztázó lézer oftalmoszkóp (OPTOS PLC,

Dubfermline, UK) által készített fotódokumentációk a „gold standard“ hagyományos
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kamera (45°) rendszerek által készített képeknek megfeleltethetőek és alkalmazhatóak

rutin klinikai ellátásban.
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8 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szeretném köszönetemet kifejezni egykori főnökömnek és mentoromnak, Berta András

Professzor Úrnak, hogy bevezetett a könnykutatás témakörébe és a szemészeti szakma szépségeibe,

hasznos tanácsaival segítette mind kutatói mind szemészeti pályafutásom. Biztatott az egyetem egyik

első spin-off cégének létrehozásában, és ösztönzött arra, hogy ez az értekezés létrejöjjön.

Külön köszönöm Tőzsér József Professzor Úrnak, a Biokémiai és Molekuláris Biológiai Intézet

igazgatójának a laboratóriumi munka csodáival való megismertetést, hasznos tanácsait, mellyel

mindvégig segítette kutató munkáinkat. Külön köszönöm, hogy spin-off cégünk létrehozásában és

működtetésében mindvégig támogatott kitartó munkájával. A nehézségek során mellettem állt, újabb és

újabb pályázatok benyújtására biztatott, melyek megvalósításában elengedhetetlen segítséget nyújtott.

Baráti köszönettel tartozom David Silver Professzor úrnak (Johns Hopkins University, APL,

Baltimore, USA) statisztikai elemzéseiért, közleményeink és szabadalmaink elkészítésében nyújtott

elengedhetetlen segítségéért.

Hassan Ziad doktor úrnak, hogy biztosította számomra a humán tanulmányok és az állatkísérletek

elvégzéséhez szükséges refraktív sebészeti feltételeket. Ezen vizsgálatok elvégzésében mérhetetlen

segítséget nyújtott számomra Sefcsik István, a Debreceni Egyetem állatorvosa.

A könnyminták proteomikai vizsgálataiért Csősz Évának a Proteomika Szolgáltató Laboratórium

vezetőjének tartozom köszönettel, és hálás vagyok a sorsnak, hogy munkáink egyre szorosabban

fonódhattak össze az évek során. Nagy megtiszteltetés számomra, hogy közösen alapíthattuk meg a

proteomikai munkacsoportunkat és könnykutatásaink ezáltal egyre szélesebb körű proteomikai

platformra helyeződtek.

Köszönöm Hajdú Andrásnak, az Informatikai Tanszék igazgatójának, hogy érdeklődésemet a

cukorbeteg páciensek fundusképéinek elemzését illetően informatikai síkra terelte, és az általunk

tanulmányozott két kutatási területet összefonva is vizsgálhattuk.

Ezen vizsgálatok ösztönzésében kiemelt támogatást kaptunk egykori főnökömtől, Pető Tünde

Professzor Asszonytól (Ophthalmology Department, Queen’s University, Belfast), akinek baráti

köszönettel tartozom a diabéteszes retinopátia szűrésébe történő bevezetésért.

Hálás vagyok Szalai Eszter kolléganőmnek, hogy érdeklődésemet a szemfenéki képek

vizsgálatairól a szaruhártyára irányította, és közös kutatásainkat szakmai tudásával segítette elő.

Köszönöm a Debreceni és a Pécsi Szemklinika, a Debreceni Biokémiai és Molekuláris Biológiai

Intézet, a Proteomika Szolgáltató Laboratórium, az Informatikai Kar, Kutatócsoportunk, Társszerzőim,

PhD hallgatóim, és az InnoTears Kft. valamennyi dolgozójának támogatását, hasznos tanácsaikat,

sokoldalú szakmai támogatásukat.

dc_1780_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

110

Végezetül, de nem utolsó sorban mindenek felett hálás vagyok szüleimnek, hogy feltételek nélkül

támogattak pályafutásom során és mindvégig mellettem álltak az élet nehéz pillanataiban. Ezen bátorítás

és támogatás eredménye ez a munka is. Köszönöm családomnak, férjemnek és gyermekeimnek, hogy

szeretetükkel mindvégig mellettem álltak.
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