Opponensi bírálati vélemény Dr. Csutak Adrienn „Könny és corneális biomarkerek szerepe

szemészeti és szisztémás betegségek korai diagnosztikájában” című MTA doktori

értekezéséről

A cornea lézeres korrekcióját követő szövődmények és a diabetes mellitus során kialakuló

retinopátia patogenezise a mai napig is csak részlegesen ismert, az érintett betegek nagy

száma miatt a területtel kapcsolatos alapkutatások, állatmodellek, szűrőprogramok és a

kapcsolódó klinikai kutatási területek nagy figyelmet és hozzáértést igényelnek. Dr. Csutak

Adrienne és munkatársai ezeken a területeken kezdték meg alap- és klinikai-kutatói

pályafutását, majd a Debreceni Egyetem több tanszékével együttműködésben folytatta

szakmai tevékenységét. Tevékenységét kezdetektől fogva jellemezte a nyitottság az

alapkutatás, az állatmodellek és modern elemzési területek felé, így nem meglepően újabb

eredményei modern klinikai vizsgálóeljárásokkal és azokkal kapcsolatos korábban nem, vagy

csak korlátozottan vizsgálható klinikai kérdésekkel kapcsolatosak. A bíráló bizottság előtt

fekvő doktori mű egy értékes szeletet mutat be a főként a DE Szemészeti Klinika és elméleti

intézetekben működő kutatócsoportok, valamint egyes külföldi kutatóhelyek közös

munkásságáról, melynek központjában a szaruhártya refraktív lézersebészeti beavatkozásaival

kapcsolatos szövődmények patogenezise, a diabeteses retinopátia szűrővizsgálatára alkalmas

módszerek fejlesztése és az ezekkel kapcsolatos kérdések állnak. Kiemelendő, hogy a szerző

folyamatosan, egész pályafutása alatt magas színvonalú alap- és klinikai kutatások résztvevője

volt, kutatási eredményeit sikeresen ültette át a napi betegellátási gyakorlatba, melynek

legfontosabb mérföldköve a plazminogén aktivátor inhibítor 2-es típusának terápiás

alkalmazása (és az azzal kapcsolatos szabadalom). Fontos megemlíteni, hogy munkája során

kiemelkedő jártasságú elméleti és klinikai kutatócsoportokkal tudott együttműködni (itthon és

külföldön), ami nagy mértékben hozzájárult kutatásai színvonalának növeléséhez.

A mű témaválasztása rendkívül aktuális, szerkezeti felépítése és következtetései hűen tükrözik

a hosszú elméleti és klinikai kutatómunkát. Az értekezés világosan szerkesztett mű, a

szerkesztés vezérfonala a bemutatott eredeti munkák és eredmények (cikkek) sorrendisége.

Általános bírálat

Formai szempontok

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott

kritériumoknak, a szerző világosan tagolt fejezetekben tárja az olvasó elé munkája

összefoglalását, konkrét célkitűzéseit, azok hátterét, majd a részletes „Anyagok és

módszerek”, „Eredmények” és „Megbeszélés” szakaszokban következik a mű lényegi része.

Felsorolásra kerülnek az új eredmények és azok gyakorlati alkalmazásai is. Dolgozatát 324

adekvát tételt felsoroló irodalmi hivatkozási lista zárja. A mű magyar nyelven, összesen 152

számozott oldalon készült el, melyet 32 számozott ábra és 21 számozott táblázat illusztrál.

A doktori mű nem tartalmazza azokat a cikkeket, amelyek eredményeire közvetlenül épül,

ezekre a cikkekre mindig az eredmény bemutatása során, a szövegben található utalás (a

doktori mű alapját képező cikkek bibliográfiája a referencialistában szerepel). A doktori mű

alapját képező 11 saját cikk és 2 szabadalom fordított időrendi listán sorolja fel az értekezés

végén.

A dolgozat nyelvezete egységes, a szöveg jól követhető, a legtöbb helyen olvasmányos,

azonban néhány résznél a mondatszerkesztés és a feleslegben használt vesszők azt a

benyomást keltik az olvasóban, hogy a szöveg angol nyelvről került "visszafordításra".

Elütést vagy hibát csak elvétve lehet találni a dolgozatban, ezek részletezésétől eltekintek,

ugyanis a szöveg értelmezését nem zavarják.

Scientometriai szempontok

Az értekezés részét képezi az MTMT adatbázis 2020. július 2-i összefoglaló táblázatának

másolata, melyből az derült ki, hogy Dr. Csutak Adrienn teljes munkássága során 45

tudományos dolgozat (ebből 35 eredeti szakcikk), 1 szakkönyv (szerkesztés), és 2

könyvrészlet (szerző) megírásában vett részt, az összes tudományos közleményre kapott

független hivatkozások száma 485. A PhD fokozat megszerzése, tehát 2002 óta publikált

cikkekre kapott összes független hivatkozások száma 467. Az értekezéshez felhasznált 11

cikk közül 10 esetben állapítható meg jelölt vezető szerepe (első vagy utolsó szerző).

Mindezen mutatók alapján megállapítható, hogy jelölt tudományos aktivitása megfelelő,

meghaladja az MTA doktori eljárásban elvárt küszöbértékeket.

Részletes bírálat, kérdések

1, Az uPA és a PAI-2 haze kialakulásában játszott szerepével kapcsolatos kérdések:

Az új eredmények (6.1. szakasz) között a következő állítás szerepel: "....a komplikált

sebgyógyulás (haze)....szerin proteáz inhibítor alkalmazásával indukálható". Nem találtam a

doktori műben ezzel kapcsolatos eredményeket vagy elemzést. Az 51. oldalon a szövegben

szerepel, hogy az aprotininnal kezelt állatszemek esetében haze kialakulása volt

megfigyelhető, azonban a hivatkozás a 11. ábrára történik, amely az uPA aktivitás

posztoperatív kinetikáját mutatja (és nem a haze kialakulásának arányát).

Szintén nem találtam olyan eredményt, ami az új eredmények között felsorolt következő

állítást támasztaná alá: "A haze kialakulása.....szignifikánsan csökkenthető uPA lokális

(szemcsepp) pótlásával." Az erre vonatkozó táblázat a 187-es sorszámon felsorolt cikkben

megtalálható, miért nem kerültek be ezek az eredmények a doktori műbe?

2, Az uPA és a PAI-2 hatásával kapcsolatos kérdés: a 6.1-es "Új eredmények" pontban

felsorolt összefoglalás szerint mind az uPA (szemcsepp), mind a rekombináns PAI-2

(szemcsepp) hatására csökkent a haze kialakulásának rizikója vagy súlyossága. Az uPA

hatása a plazmin aktivitásának fokozása, míg a PAI-2 a plazmin inhibítora. Kérem oldja fel

ezt a látszólagos ellentmondást, ami abból adódik, hogy a plazmin aktivitásának fokozása és

csökkentése is azonos irányba ható biológiai választ okoz eredményei szerint!

3, Az adatok bemutatásával és elemzésével kapcsolatos kérdések

A corneális rekonstrukciós műtétekkel kapcsolatos kísérletek bemutatásánál (4.1 fejezet)

számos esetben átlag és szórás értékekkel táblázatban (vagy oszlop diagrammon) mutatja be

az eredményeit. Sok esetben nincs feltüntetve a csoportok elem/esetszáma, és pl. 7-8. táblázat

(és 21-22. ábra is?) esetén az átlag standard hibáját tünteti fel, nem is a szórást. A szórás (és

máskor a SEM) esetenként (pl. 15. ábra) olyan nagy, hogy már pusztán ebből a tényből is

kiolvasható, hogy nem normál eloszlású mintához tartozik. A 60. oldalon a könnymintákban

mért uPA aktivitás leírása során az eloszlás bimodális jellege miatt az adatait két csoportra

bontotta az elemzéshez (mérhető és nem mérhető aktivitás). Elképzelhető, hogy a 4.

táblázatban bemutatott könny PAI-2 szintek is bimodális eloszlásúak voltak (pl. műtét előtt

csoport n=41, átlag 19,8, SD 23,4, min. 0), és előfordultak mérhetetlenül alacsony szintek? Ha

volt ilyen csoport, azonos következtetéseket vontak volna le, ha ezeket az adatokat is

(helyesen) elkülönített csoportokban vizsgálják, hasonlóan az uPA analízishez?

További észrevételek

Nem világos, hogy a 3. táblázatban a "haze" oszlopokban szereplő számok pontosan mit

takarnak. A táblázat címe "kezelést követően kialakult haze", míg az eredeti cikkben "haze

grade" szerepel. A doktori műben nem találtam pontos leírást a haze súlyosságát értékelő

pontrendszerről, pedig ezek az eredmények fontos részét képezik a műnek. Hivatkozás

történik Hanna 1960-as cikkére, utánaolvasással megállapítható, hogy egy 5 fokozatú

pontskála kerülhetett alkalmazásra. Ezt a skálát változtatás nélkül használták? A 7-8.

táblázatok esetében is hasznos lett volna utalás, vagy rövid leírás, hogy mit is jelentenek az

adott pontértékek. A 7. és 8. táblázatokban szintén átlag és standard hiba értékek szerepelnek,

ami megkérdőjelezhető egy 5 értékű ordinális változó esetén. Nem próbálták megismételni az

elemzést úgy, hogy a változót kategórikusnak tekintették (Chi-square test for trend)?

Új megállapítások

A fenti kérdésekre adott válaszoktól függetlenül a jelölt új tudományos eredményeinek

fogadom el a következőket:

 A szaruhártya refraktív lézerkezelését követően fellépő komplikált sebgyógyulás és

haze patogenezisének és kezelésének vizsgálatához könny uPA és PAI méréseket

állított be (humán vizsgálat és nyúl modell). A posztoperatív időszak jellemző uPA és

PAI értékeit megmérte, valamint leírta a jellemző mintázatokat is a

szövődménymentes és szövődményes állapotokban. Felismerte, hogy a kísérleti

állatok vemhessége jelentős rizikófaktor a posztoperatív haze kialakulása

szempontjából, valamint fokozott a haze rizikó csökkent uPA expresszió vagy a

fokozott PAI-2 koncentráció esetén.

 A lokális PAI-2 kezelés csökkentette a vegyi sérülést követően kialakuló haze

súlyosságát nyúl modellben.

 Értékes könny proteomikai és képalkotó (fundus képanalízis) vizsgálatokat végzett a

diabeteses retinopáiával kapcsolatban, igazolta, hogy kombinált (biomarker és

képanalízis) vizsgálattal és elemzéssel javítható lenne a szűrési program hatékonysága.

 Vizsgálataival elsőként írta le cornealis konfokális mikroszkópiával a korai

progresszív corneális idegrost morfológia károsodás jeleit 1-es típusú diabetes

mellituszban szenvedő fiatalokban.

 Igazolta, hogy a hagyományos (45 fokos) és az ultraszéles (200 fokos) kamerákkal

készített digitális fundusfotók osztályozása egyezést mutatott a vizsgált

makulaelváltozások vonatkozásában.

Összefoglalás, javaslat

Tekintettel arra, hogy jelölt kiterjedt kollaborációban sikeres elméleti és klinikai

kutatómunkát végzett az elmúlt években, és hogy korábbi tudományos fokozata megszerzése

óta végzett önálló munkássága magas színvonalú és kellően bizonyított, valamint a fent

felsorolt pontok vonatkozásában új, hiteles és eredeti tudományos megfigyelésekkel járult

hozzá a cornea lézeres korrekcióját követő szövődmények és a diabetes mellitus során

kialakuló retinopátia patogenezisének kutatásokhoz, javaslom az értekezés nyilvános vitára

tűzését, és sikeres védés esetén részére az MTA doktora cím odaítélést.
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